*Velleius**ibid.**An. CHRI-
STI 5.*

Ælio Cato, & C. Sentio Saturnino Coss. Ibi cùm trans Visurgim duxisset exercitum, atque Cheruscos in deditio- nem accepisset, hieme sequentis anni, qui L. Valerium Mes- salam, & Cornelium Cossum Coss. habuit, ad tutelam im- perii, inquit Velleius, digrediens in Urbem, *ad caput Lup- piae fluminis locavit hiberna.* Quæ res manifestò ostendit id o- mne bellum ex hoc potissimum Alisone nostro, administra- tum esse: atque ita ipsa regionis opportunitas flagitabat. Pu- gnanti enim ad Visurgim non aliis erat in propinquuo rece- ptus. Proximo consequenti anno repetit eundem locum, at- que expeditionem Tiberius, atque iterum *trajecto Visurgi, re- ceptis Cauchis, fractis Longobardis, ad quadragesimum (verba sunt Velleii) milliarium à Rheno ad flumen Album victorem per- duxit exercitum.* Erat Tiberii legatus in hoc bello C. Sentius

Lib. 55.

Saturninus, qui nuper consulatum gesserat, ei, ut refert Dio, ob res his regionibus ductu Tiberii bene gestas, ornamenta triumphalia decreta sunt. Circa idem tempus Maroboduus

*Velleius ibi-
dem.**An. CHRI-
STI 8.*

Marcomannorum rex, qui in Boiohæmo dominabatur, grave bellum in Romanos commoverat. adversus eum ex his ad Alisone castris Tiberius per Noricum, Saturninus per Chattos cum copiis est profectus, A. Licinio Nerva, Q. Ca- cilio Metello Coss. Hoc bellum sanè atrox & periculosum, ut in cuius societatem Marobodus universam quoque Pan- nontiam, & Delmatiam traxerat, propè à Tiberio feliciter patratum erat, cùm hic apud Alisone ingens plaga Roma- no est nomini imposita, Q. Sulpicio Camerino, C. Poppæo Sabino Coss. Etenim digresso Tiberio, præfctus in Ger- maniam venerat P. Quintilius Varus, qui antea Syriam ad- ministrarat, vir, ut eum nobis depingit Velleius, *ingenio mitis, moribus quietus, ut corpore & animo immobiliar, otio magis castrorum, quam bellicæ assuetus militie.* Hunc suprà memoravi cum exercitu Alisone consedisse. Nam Germani, ut narrat Dio, quibus nimium fidebat, dederant operam, ut quam longissi- mè abesset à Rheno, scilicet ut homini facilius infidias face- rent. at nullus castrorum Romanorum locus in hac regione à

Rhe-

*ibid.**An. CHRI-
STI 10.*

Rheno quantum Aliso distabat. Deinde caſo Varo Germani confeſtim ad oppugnanda caſtra conversi ſunt. ea verò fuiſſe Alifone diſertè pronunciat Velleius. Affuetus igitur, ^{ibid.} ut antè cognovimus, otio caſtrorum Varus, hīc non modò hiberna, ſed etiam, ut ait idem, *trahebat aſtiva*, & quoniam, ut ex Dione nuper didicimus, Alifone forum erat, ubi Praefectus Romanus jus dicebat, audi quemadmodum ea res hominem infelicem, Germanorum fraudibus, ac dolis irreſtiendum, ac penitus conſtrigendum dediderit. Velleii verba ſunt: *Mediam ingressus Germaniam, velut inter viros pacie gaudentes dulcedine, jurisdictionibus, agendoque pro tribunali ordine trahebat aſtiva.* At illi, quod, niſi expertus, vix credebat, in ſumma feritate versutissimi, natumque mendacio genus, ſimulantes fictas litium ſerias, & nunc provocantes alter alterum injuriā, nunc agentes gratias, quod eae Romana iuſtitia finiret, feritasque ſuā novitate incognitae disciplina mitesceret, & ſolita armis diſcerni, jure terminarentur, in ſummam ſocordiam perduxere *Quinctilium*, uſque eō, ut ſe Prætorem Urbanum in foro jus dicere, non in mediis Germania eis exercitui præſe crederet. Hæc Velleius, qui unum præteriit, quod ad excuſandos Germanos non nihil facit, neque reticuit Dio. Ait enim Varum principiō Germanis velut ſervis imperaffe, & argentum exegiſſe tanquam à ſubditis, cuius rei insolentes eorum primores, quando pàlām rebellare non audebant, ad ſimulandam amicitiam, & obsequium, ſtruendasque clandestinò insidias flexiſſe. obſervarunt igitur adverſus Romanos Germani illud Romani vatis: *Dolus an virtus quis in hoſte requirat?* Erant insidiarum principes, ut idem Dio ait, Arminius & Segimerus, qui affiduō cum Quinctilio verſabantur, ac ſepenumero convivabantur. Atque hæc omnia gerebantur, ut diximus, Alifone. Ubi jam nihil ſibi Quinctilius à Germanis metuere vi- ^{Dio lib. 56.} ſus est, primū eum rogarunt, ut præſidio ſibi militum Romanorum uti liceat. Dictum factum. aliis ad oppida mu nienda: aliis ad capiendo latrones: aliis ad ſubvehendos commeatus præſidia concedit. Postquam imminutus, & de bilita-

bilitatus exercitus Alisone remanserat, excogitant quemadmodum Varum inde ad iter protrahant, quō cladi sit opportunior, cūm se per amicorum regionem ire crederet. Quid quæris? repente ex composito Alisonem affertur nuncius, quosdam è longinquis Germanis arma sumpsisse. Hic qui apud Quintilium erant, quos jam pridem amicos esse sibi persuaserat, rem indignam dicere: hortari ut rebelles punitum iret: auxilio se mox affuturos. Illi digressi, quosque Romanos, velut sibi præsidio futuros à Quintilio postularant, obtruncant: Quintilium adversus rebelles Alisonem proficiscentem, à tergo, depositā jam amicorum personā, adoriuntur. Ita, inquit Velleius, *exercitus omnium fortissimus, disciplinā, manu, experientiāque bellorum inter Romanos milites princeps, marcore ducis, perfidiā hostis, iniquitate fortune circumventus, cūm ne pugnandi quidem egregiè occasio, in quantum voluerant, data esset miseris, castigatis etiam quibusdam gravi pñā, quia Romanis & armis, & animis usi fuissent; inclusus silvis, paludibus, insidiis ad internecionem trucidatus est.* Reliquerat Varus Alisonem, ut constat ex Dione, legatum L. Asprenatem. narrat enim à tubicinibus, cūm se ad prædam convertissent Germani, sparsam esse famam adventare Asprenatem suos ulturum, neque eam vanam fuisse. In propinquo igitur fuisse oportuit. Ducebat Asprenas duas legiones, quas, ut narrat Velleius, *navā virilique operā immunes tantā calamitate servavit; matureque ad inferiora hiberna descendendo, vacillantium etiam cis Rhenum sītarum gentium animos confirmavit.* Appellat inferiora hiberna, quæ erant apud Vetera, ubi hodie est oppidum Sancti, quo pertinebant aggeres illi ab Alisonem ad Rhenum olim structi. Inter alia rei Romanæ damna, quæ clades Variana attulit, illud etiam fuit, quod Aliso, vigesimo circiter, postquam edificatus fuerat, anno in hostium potestatem venit. Cæso enim cum exercitu Varo, immense Germanorum copiæ, ut testatur Velleius, Alisonem, & in eo Lucium Cæditium præfectum castrorum, aliosque, qui supererant, Romanos obsident. At illi *omnibus difficultatibus*

bus superatis, quas inopia rerum intolerabiles, vis hostium faciebat
inexsuperabiles, nec temerario consilio, nec segni providentia usi,
speculatique opportunitatem, ferro sibi ad suos peperere redditum.
Hæc sunt, quæ de clade Variana ad Alisonis historiam per-
tinere visa sunt, quæ Romano nomini pœnè exitiabilis, ut loqui-
tur Suetonius, accidit in Teutoburgensi saltu, quod nomen ^{In Oðav.}
hodie retinet mons, cui subjectus campus à Germanorum ^{cap. 23.}
de Romanis victoria Winfelt appellatur, non longè ab Hor-
na oppido, xii. ab Alisone passuum millibus. Quo tem-
pore Aliso in Romanorum ditionem redierit, non satis
compertum habeo; illud ex Tacito exploratum est, octavo
post cladem anno tenuisse Romanos. Neque verò ante Au-
gusti mortem, qui quinto post cladem anno obiit, recupe-
ratum puto. Nam et si Tiberius, & Germanicus pœnas de Ger-
manis repetitum mox venerunt, negat tamen Dio longè ab
Rheno discessisse, ne quod sibi novum malum crearent.
Mortuo Augusto, Sexto Pompeio, & Sexto Appuleio Coss. ^{CHRISTI}
Tiberius jam Imperator in has oras venire desiit. quapro-^{15.}
pter totam belli Germanici molem Germanicus Drusi, qui
Alisonem ædificaverat, filius, sustinuit: quem, ut narrat Ta-
citus, Octavius Augustus ^{anno 1.} *œdo apud Rhenum legionibus impo-*
suerat. Is anno ab Augusti excessu proximo, Druso Julio &
C. Norbano Coss. sedatâ militum seditione, res novas Au-
gusto jam extinto molientium, depulsisque hostium iter
obsidentium copiis, exercitum duxit, inquit Tacitus, ^{ad ult.} *i 2* ^{ibid.}
timos Bruðerorum, quantumque Amisiam & Luppiam amnes in-
ter, vastatum haud procul Teutoburgensi saltu, in quo reliquie
Vari, legionumque insépultæ dicebantur. Pergit exequi quemad-
modum in eum saltum progressus legiones Varianas tumulo
condiderit, primusque cespitem posuerit, atque mox an-
cipiti cum Arminio Marte conflixerit. In hac expeditione
receptum, vel instauratum Alisonem promptum est credere:
nam ex ultimis Bruðerorum, ubi hodie Delbrugia est, in
Teutoburgensem saltum tendentibus erat necessariò præ-
tereundus. Consecutus est annus, qui T. Sisenam, Stati-
lium

lum Taurum, & L. Scribonium Libonem Coss. habuit, quo Germani, dum Germanicus classem apparat, quā militem & commeatum in has oras per Amisiam advehat, interea magnis copiis *castellum Lupiae flumini appositorum* obsident, ut commemorat Tacitus. Id castellum paullò pōst Alifonem nominat. Sic enim habet: *Auditō castellum Lupiae flumini appositorum obſideri, ſex legiones eo duxit.* & paullò pōst: *Neque Caſari copiam pugna obſeffores fecere, ad famam ejus dilapſi.* tumulum tamen nuper *Varianis legionibus ſtruſtum,* & veterem aram Druso ſitam disjecerant. Reſtituit aram, honorique patris princeps ipſe cum legionibus decucurrit. Tumulum iterare haud viſum; & cuncta inter castellum Alifonem, & Rhenum novis limitibus, aggeribusque permunita. Atque hæc ſunt, Princeps Iuſtrissime, quæ de Alifone noſtro à Romanis ſcriptoribus ſunt prodita. Consequentibus temporibus, uti ſegnius Romani in Germania Magna bella gafferunt, ita minorem dedere ſcribendi materiam. Siquidem hoc ipſo anno, quo Alifonem obſidione liberatum eſſe dixi, Germanicus poſt iſignem victoriam, quam ad Viſurgim, in campo Idiſavifo, non longè à Minda, de Arminio reportavit, à Tiberio fortiſſimum juvenem, ut loquitur Tacitus, *ſpecie honoris, amoliri* cupiente, in urbem revocatur. Ibi cū proximo anno C. Cælio, L. Pomponio Coss. de Germanis triumphaſſet, miſſus in orientem, non multò pōst, dolo Pifonis interiit. Interea res Germaniæ per praeſectos Tiberius ſic admiſtrabat, ut, ne cui bellum permitteret, etiam damaſſimularet, ſatus arbitratus rebellium gentes, quando Romane ultioni conſultum ſit, internis diſcordiis relinqui. Neque nihil in hoc Tiberius vidit. nam poſt diſceſſum Germanici, inter Cheruſcos, & Maroboduum grave bellum exarſit, & poſtea inter eosdem Cheruſcos, & Chattos tantæ inimicitiæ, ut alicubi Tacitus, eos *aternum diſcordare ſcriperit*, ut interea Hermundurorum cum iisdem Chattis prælia, & Bruſterorum, atque Anſibariorum excidia ſilentio præteream. Inter hæc Germanorum diſſidia, tan-
tiſper Alifo præſidiis Romanorum tenebatur, donec Clau-
dius

Annal. 2.

Tacitus

Annal. 2.

ibid.

Tacit. l. 4.

Annal.

Annal. 2.

Annal. 11.

dius Imperator, ut est apud Tacitum, C. Valerio Asiatico,
M. Valerio Messalla Coss. qui erat à condito Alisone sextus Annal. II.
& quinquagesimus, adeò novam in Germanias vim prohibuit, ut
referri præsidia cis Rhenum juberet. Praerat tum Germaniæ
cum exercitu L. Domitius Corbulo, vir veteris disciplinæ mi-
litaris observantissimus, & maximis postea rebus in Oriente
gestis immortalem famam consecutus. Is igitur in ipso aditu
præclarorum operum, ad quæ jam pro nominis Romani glo-
ria se accinxerat, non modo reducere exercitum, sed Ali-
sonem quoque, & quæcumque in ulteriore Germania Ro-
mani loca tenuerant, præsidiis nudare coactus est. Itaque
deinceps præclarè Romani sècum agi existimarent, si Ger-
manos transitu Rheni prohiberent. Quid quod Panegyristes Paneg.
quidam ausus est dicere coram Maximiano, & Constanti-
no, posterioribus falso de antiquis Imperatoribus traditum
visum fuisse, quòd trans Rhenum signa barbaris gentibus
intulissent. Quò major est gloria tui Alisonis, Princeps Il-
lustrißime, habuisse in hibernis Romanas legiones, hic jus
dixisse tot Consulares, tot ornamenti triumphalibus insignes
viros, hic bella administrasse illos ex Augusta domo nobilis-
simos Imperatores, quorum ea fuerit virtus, ut etiam posteris
supra fidem esse videretur.

Max. &
Constant.

C A P U T X.

In quorum potestatem venerit Aliso à Romanis desertus.

Quid verò, Romanis aquilis cis Rhenum reductis, Ali-
sone factum est? Videtur enim certum, & explora-
tum, minimè vacuum, ac desertum esse derelictum,
sed abscedentibus Romanis immigrasse Germanos, aut,
quod verisimilius, dirutum instaurasse. Neque enim fieri
potuisset, ut ad nostram usque ætatem Romanum Alisonis
nomen retineret, nisi jam inde à Romanorum ex his oris
descessu, ab aliquo populo cultus esset, atque celebratus.
Quid quod jam antè docui convenisse etiam Alisonem, &

i. 3

sc-

sedes in eo fixisse Germanos, quod sanè libenter in tantis, & tam crebris inter vicinas gentes simultatibus faciebant, quòd à bellorum injuriis Romanorum essent præsidio tutiores. Eadem eis fuit, Romanis quoque digressis, caussa colendi & muniendi Alfonis. erat enim, ut jam demonstravi, in medio multarum gentium, quæ infestis sæpe armis inter se dimicabant. nam, ut alias taceam, Bructeri, quorum extre-
Tacitus de
morib.
Germ.

Annal. 12. mos audivimus ex Tacito propè ab Alisone confessisse, circa exordia principatus Trajani propè funditus à vicinis deleti sunt. *Quis ergo populus Alisone tenuit?* nempe idem qui hanc regionem. Ac superioribus quidem annis, Druso rem gerente, ut diximus, in hac Luppiæ ripa Sicambri incolebant, quos Tiberius postea, quòd belli adversus Romanos autores ac principes fuissent, transportavit in Galliam. Versatur verò in quæstione apud eruditos, num Sicambri stirpitus ex his oris excisi sint, an verò nonnulli remanserint? Qui ullos remansisse negant, Taciti partim silentio se tuentur, partim verbis. Silentio, quòd Germaniæ populos accuratissimè percensens, nunquam postea Sicambros in hac regione collocat, quàm sunt translati in Galliam. Verbis, quia disertè excisos esse confirmat. quomodo verò excisi, si ulli restabant? Qui contrà sentiunt, gravem habent suæ opinionis auctorem Strabonem, qui suam Geographiam Tiberio imperante scribebat, cùm necdum extinctum esset illud Germanorum belli fulmen Arminius. nam libro septimo ejus etiam viventis, & cum Romanis bella gerentis meminit. *Annal. 2.* mortuus est autem Arminius, ut ex Tacito clarum est, M. Silano, L. Norbano Coss. viginti & amplius annis post deditos Tiberio Sicambros. Is igitur, eodem libro septimo, sic ait: *Hujus partis (Germaniæ) populos Romani partim in Galliam traduxerunt: reliqui migraverunt in penitiores Germaniæ partes, ut Marsi: sed & Sicambrorum exigua restat portio.* Idem eodem libro commemorat à Germanico, inter alios Germaniæ principes, ductum in triumphum Teudorigem principem Sicambrorum. Fuerunt igitur Sicambri in Germania, cùm eam

ad-

administraret Germanicus. non ergo omnes à Tiberio translati. Postea verò quām Francorum in his terris nomen exortum est, quid illustrius Sicambris? Quoties eorum Jornandes, Claudianus, Sidonius, alii meminerunt? Quod Tacitus eorum non meminerit, respondent non pugnare cum Strabone, qui exiguum portionem fuisse ait, quam Tacitus meritò in integri populi numero habendam non putavit.

Quod idem excisos memoret, ex eo non consequi ut nulli Lib. de
manserint. nam & Bruðteros ab eodem excisos perhiberi, & mor. Germ.
Ansivarios, quod juventutis erat, cæsos; imbellem ætatem
in prædam divisam esse. Et tamen Bruðterorum & Ansivario-
rum nomen, posteriorum quoque seculorum memoriâ cele-
bratur. Quid: nonne ausus est Velleius scribere, à Tiberio, Lib. 1.
post cladem sub Varo acceptam, *ocrys prosperrimo eventu exci-
sam esse Germaniam?* num ideo nullos Germanos Germanico,
cum quibus bellum gereret, reliquit? Habent igitur, qui Stra-
bonem sequuntur, quo se tueantur; neque sibi eripi sinant,
etiam deserentibus has oras Romanis, fuisse è veteribus illis
Sicambris, qui Alissonem colerent. Quod si apud quem-
piam plus aliorum, quām Strabonis valebit auctoritas, nihil
tamen ille de Alisonis dignitate decerpit. Nam etsi negent
mansisse veteres illos Sicambros, fatentur tamen ab Uſipe-
tibus & Ten̄teris, qui vacuam, ut aiunt, eorum regionem
adierint, usurpatum postea fuisse glriosum, & veterum me-
moriâ inclytum Sicambrorum nomen. In ea regione cùm
fuerit Aliso, inter utrosque convenit venisse in eorum po-
testatem Sicambrorum, qui Rhenum postea transgredi, at-
que ad Vahalim & Mosam longè latèque primū domina-
ti, ad extreum subjugatā Galliā, reversi in Magnam Ger-
maniam, unde exierant, ac tandem eversis Turingis, am-
plissimum Francorum regnum fundaverunt, quod Caroli
Magni tempore, à Bulgaris, seu Illyrico usque ad Hispanos, à
Danis usque ad Calabros pertinebat. Hoc regnum qui pri-
mi tenuerunt, è Sicambris fuisse, fidem facit D. Remi-
gius, qui eorum Regem Clodoveum salutaribus aquis expia-
turus,

*Otto Frisii.
lib. 5. c. 32.*

Greg. Turo. turus, sic eum affatus dicitur: mitis depone colla Sicamber:
l. 2. c. 31. & Venantius Fortunatus, qui sic alloquitur Charibertum
 Regem:

Lib. 6. 4. *Cum sis prognatus clarâ de stirpe Sicamber.*
Tacitus 13. Huic igitur tam inclytæ genti servivit derelictus à Roma-
Annal. nis Aliso, quem equidem reor caput gentis interea fuisse,
 dum Romani, tametsi nulla in hac ulteriore Germania præ-
 fidia habebant, tamen Rheno propinquiores agros militum
 pecoribus, atque armentis vendicabant, & veteres colonos
 adire cupientes armis arcebant. Tunc enim Sicambi nostri
 tantisper se his remotioribus ab Rheno locis tuebantur, &
 discordantibus cæteris Germaniæ populis, paullatim cresce-
 bant, easque vires induebant, quibus non modò deinde Ro-
 manos Rheno arcerent, verùm etiam cum iis in Romano
 solo de orbis terrarum imperio dimicarent. Quam ad rem
 plurimùm eis contulisse Alifonis opportunitatem mecum fa-
 tebitur, qui conditionem eorum temporum, locorumque
 considerabit. Siquidem nulla res deteriorem faciebat Ger-
 manorum fortunam, quam intestinæ dissensiones ac bella.
In lib. de
moribus
Germ.
Alciat. Lib.
de form.
Imp. Rom.
Philipp.
Cluverius
Germ. an-
tig. lib. 3.
e. 20. Itaque Tacitus de iis loquens, pronuntiat: Urgentibus im-
 perii fatis, nihil jam præstare fortunam majus posse, quam
 hostium discordiam. Ea demum discordia sublata est, exor-
 to primùm in his regionibus Francorum nomine, sive ea, ut
 volunt quidam, una primùm gens littoralis fuit, quæ cæte-
 ras postea in societatem traxit, sive, ut alii, omnes hæ gen-
 tes iætis inter se pro summa rei foederibus, hoc sibi pulcher-
 rim à studio libertatis Francorum cognomentum ascive-
 runt. Illud certissimum est, gentes plerasque omnes, quæ in-
 ter Francicas à veteribus nominantur, in hac regione, quam
 hodie Westphaliæ vocamus, sedes primùm habuisse, ut
 Salios, Ansivarios, Attuarios, Chamavos, Bructeros, ac
 denique Sicambros nostros. His gentibus cùm videamus in
 Romani imperii terras transgressis Sicambros imperitasse,
 proximum est ut credamus, eos quoque primos illius tantæ
 coitionis, & conjunctionis duces, ac principes fuisse. Nimi-
 rum

rum quod Drusus fecerat, ut ad domundos, & continendos in potestate populi Romani tot bellicosos Westphaliae populos (sic enim loquamur, tametsi necum Westphalia dicebatur) hoc castellum in mediis eorum finibus collocaret, idem existimo plurimum profuisse Sicambris, qui illud post id locorum obtinuerunt, ad eosdem populos communis belli societate colligandos.

C A P U T X I .

*De occupato à Saxonibus Alisone, &
origine Paderborneæ.*

INITI illâ circa Gallieni tempora, populi olim discordes, Franci sunt appellati, quibus, ut ait Marcellinus, confines erant Saxones, gens primùm ultra Albim sita, ut ex Ptolemæo discimus, sed quæ deinde adjunctis sibi Cauchis, si Zosimo credimus, Juliani temporibus ad Visurgim usque dominabatur. Ab horum finibus usque ad Rhenum quæcumque gentes habitabant, Franci dicti, & eorum regio D. Hieronymo, Sulpitio Alexandro, & in veteri tabula itineraria Valentiniani ætate descripta, quæ Amplissimi, & optimè de litteris meriti Viri Marci Velserti ope prodit in lucem, Francia nominatur. Ac principiò quidem, cùm, ut opinor, imbecillioribus singuli viribus erant, Franci & Saxones conjunctis consiliis, & opibus piraticam in Rheno ac mari exercentes Romanorum terras infestabant. Deinde, ubi seorsim fatis utraque gens sibi posse visa est, Franci terrâ, quod Sicambi nostri, & ceterorum plerique equitatu valescant: Saxones mari rem gerere coeperunt. Ac Franci quidem tandem aliquando transgressi Rhenum sedes in Romano fixerunt solo, & post multa prælia, subjugatâ Germaniâ primâ, ubi est Moguntiacum, & Belgicâ secundâ, in qua Sueßiones, Catalaunum, Ambiani, circa annum Domini CCCCLVI. ad extremum in Gallia confederunt. Ho-

Lib. 27.Lib. 3.In vita Hi-larionis.apud Tu-ron. l. 1.c. 9.Sidon. A-pollin. inpanegyr.Avii.

k rum

rum prosperam fortunam æmulati Saxones, à tergo consecuti, transito Visurgi, regiones, è quibus illi migraverant, occuparunt. Neque tamen credibile est ita Francos excessisse, ut nulli remanserint. Nam ut alios taceam, Bructeri, quos inter Francorum populos Eumenius, & Sulpitius Alexander numerant, longo post intervallo Boructuarii dicti, demum circa annum CHRISTI DCCVIII, ut testatur Venerabilis Beda, cùm eis CHRISTI Euangelium afferre coepisset S. Suibertus, à Saxonibus sunt devicti. Transierunt quoque in Saxonum nomen Angrivarii, quos postea Angarios dixerunt. Itaque neque Sicambros planè deseruisse Alilonem, ut vacuum ingredenterunt Saxones, equidem adducor ut credam, sed potius condendæ Paderbornæ Saxonibus caussam dedisse. Id priusquam explanem, video mihi necessariò confutandas quorundam de origine Paderbornæ opiniones. Nam qui nobis tabulas Ptolemai egregiè illustratas ediderunt, cùm inter Germaniæ oppida Teuderium repperissent, non dubitarunt confirmare esse Paderbornam. At Teuderium, quod Theudurum Antoninus vocat, non in Germania magna, sed in adversa Rheni ripa fuisse, ex ipsa itineris ratione, quam Antoninus persequitur, alii satis liquidò demonstrarunt. Nihil igitur Teuderium ad Paderbornam. Aliis visum est Paderbornam suam originem Carolo Magno debere, qui amnem è tribus fontibus hoc loco ortum, à Pado illo nobili Galliæ Cisalpinæ fluvio, cui tres item sint fontes, Paderam appellari. Verum Paderbornæ nomen antiquius esse Carolo Magno, liquet ex epistola S. Ludgeri ad Rixfridum Episcopum, ubi inter rebelles Saxones meminit Ogelli Oesterbach de Paderborne, qui cùm anno DCC LXXVIII. hoc est, proximo à suscepta fide & baptismo, pugnaret contra Carolum, essetque ejus ætas adventu illius in has oras vetustior, non potuit Paderbornæ nasci, neque à Paderborna nomen ferre, si primum à Carolo condita fuisset, vel appellata. Neque id Gobelinus Persona confirmare audet. Nam quod adjungit, ab iis Saxonibus,

*Panegyr.
Constant.
Apud Tu-
ron. loc. cit.
Lib. 5. c. 12.*

*Philippus
Cluverius
l. 2. Germ.
ent. c. 18.*

bus, qui Longobardos, duce Alboino, in Italiam comitati, fe ab iis circa annum Domini D L X X . se junxerunt, edificatam, vel nominatam esse Paderbornam, longius etiam abest à vero. Nam illos ex Italia profectos, arma intulisse in Gallias, ibique à Mummulo Francorum duce fractos, atque subactos, retrò unde venerant recessisse legimus, nusquam verò, in has oras remigrasse. Sed hæc haec tenus. Nunc, ut institui, quid de origine Paderbornæ sentiam, explicabo. Quod plerisque in rebus usu venire solet, ut unius interitus, alteri præbeat nascendi locum, id Paderbornæ accidisse judico. Saxones enim cùm à Visurgi profecti se primùm his regionibus intulerunt, ut paullò antè ostendi, non vacuas hominibus repererunt. Quare tametsi Sicambri, ceterique populi, tot copiis in Romani populi terras ultra Rhenum traductis, pristinas suas vires acciderant, tamen non usque eo fracti erant animis, ut loca munitione, & frequentia populi nobilitata, ultrò advenientibus hostibus indefensa traherent. Hujus generis cùm esset Aliso, toto eo tractu, qui inter Visurgim, & Alisonem jacet, non magno negotio in ditionem redacto, facile est suspicari ab Alisone, primam esse Saxonibus injectam moram. Interea dum opperuntur, dum se suaque Sicambri, ultrò, vel armis compulsi dedant, videtur illa loci amoenitas, & ubertas elegantissimorum fontium, in qua castra fecerant, quamvis barbaros id temporis Saxonum animos permovisse, ut in eo loco Urbem condarent. Quoniam verò veteres in numero multitudinis pleraque nomina quarta vocali terminabant, quæ nos per secundam efferimus, (dicebant enim *thi engelon, thi heiligon, thi bronnon, seu bornon*) & jucundissimos hos tres nostros fontes Patherbrunnon visum erat nominare, ideo Urbi ipsi idem est nomen inditum. Sed quid sibi vult illud Pather? Colligimus enim sic à majoribus enuntiatum esse, quod ita crebro scriptum reperiamus, nimirum cùm lingua Germanica veterem illam suam asperitatem retineret. quemadmodum enim paullatim articulum *thi* mollius pronunciarunt *die,*

k 2

ita

*Gregor. Tu-
ron. l. 4.
bif. Fran-
corum c. 7.*

ita ex Pather fecerunt Pader. Testatur Gobelinus à Pado derivatum, qui, ut ait, ex tribus fontibus sibi invicem prope surgentibus ad pedes Alpium in unum alveum concurrentibus oriatur. quæ descriptio non congruit cum iis quæ à Strabone, Plinio, Ptolemæo, Leandro Alberto de origine Padi memorantur. Sed faciamus non speciatam esse in hac appellatione tam accuratam similitudinem, si cui id sequi libebit, dicet à Pado factam esse Paderam, quemadmodum brachium Padi, quod est ad Ravennam, Padusam dictum accepimus. Reperitur quoque scriptum Padesbronnen, ubi videri possit deductum nomen ab eadem origine atque ipsum Padi vocabulum. Refert enim Plinius ex Metrodoro, Padum nomen accepisse ab arbore picca, quæ multa circa fontem, quæ Gallicè Pades dicatur. Verum unde Saxonibus nostris, quos eo tempore quasi more ferino vixisse ait Venantius, ea eruditio, & cognitione linguarum? Evidem malim fateri nescire me, unde illud Pather, in nomine Patherbornæ, perinde atque obscurum est quid sibi velit Mimigarna, in nomine Mimigarnafordæ, quo aliquot saeculis dicta fuit ea Westphaliæ Urbs, quam hodiè Monasterium nuncupamus. præfertim cum illa à Pado derivatio nullius è veteribus auctoritate nitatur. Romanis certè hi fontes, Luppiæ fontes perinde dicebantur, atque ille Luppespringensis, atque adeò qui nobis Padera est, non aliasac Luppia. quanquam nec dum conditæ Paderbornæ, antequam ars aliquid moliretur, non videantur nostri fontes in unum alveum fuisse collecti, sed temerè, ut casus ferebat, per subjectos campos lapsi se in Luppiam intulisse. È factum est, ut cum Sicambri vetus Luppiæ nomen his fontibus tribuerent, Saxones ejus appellationis ignari novum iis vocabulum attribuerint. postea verò occupato Alisone, didicerunt à Sicambris Luppiæ nomen: hæsit tamen iis fontibus, quos priùs in potestatem redegerant, novum Padera nomen. Quocirca cum antea duo tantum amnes ad tuam arcem, Princeps Illusterrime, confluere dicerentur, deinceps tres sunt numerati,

*Annales
Camisiensi
an. 777.
Lib. 3. c. 16.*

Lib. 3. 7.

*Vide Gobe-
linum.*

rati, cùm revera Luppia, & Padera unus, atque idem sit fluvius.

C A P U T X I I .

Instauratione videri Alisone à D. Carolo Magno.

Potiti Alisone Saxones, omnique circa eum regione, secundâ fortunâ elati, ausi Francorum vestigiis insistere, devinctis sibi belli societate Thuringis, Rhenum & ipsi transcendunt, rati idem sibi in Francos licere, quod illis in Gallos, aliosque Romani Imperii populos licuisset. Ea res Francos coëgit arma retrò in Saxones Thuringosque convertere, donec exciso florentissimo Thuringorum Imperio, Gregor. Tu-
ron. l. 3.
c. 7. l. 4.
c. 10.
Saxones vestigales facerent. Contigit hoc anno C H R I S T I
D X X V I I . Quo ex tempore nunquam desierunt Saxones, saepe excusso Francorum jugo, ad libertatem eniti; donec à Carolo Magno Francorum rege, antequam à Leone III. Pontifice Maximo, qui Paderbornæ fuerat, Imperator Populi Romani renunciaretur, bello pressi simul Francorum imperium, simul C H R I S T I religionem amplectenterunt. In eo bello non dissimili caussâ atque olim Drusus, castellum hoc ipso loco Carolus videtur condidisse. Cùm enim Saxones denuò Francis rebellassent, eosque jam ulturus Carolus Wormatiâ properaret, perterriti, inquit Regino, ad locum ubi Lib. 2.
Lippa oritur venerunt, ibi se suamque patriam Regi tradiderunt,
& sponserunt se Christianos esse debere. Tunc Rex una cum Francis restauravit Heresburgk castrum, & aliud castrum super Lip-
pam, ubi venientes Saxones unâ cum uxoribus, & parvulis innume-
rabilis multitudo baptizatis sunt. Non possum iis assentiri, qui hoc posterius castrum procul collocant à Luppiæ fontibus. In annalibus enim, qui Astronomo tribuuntur, hæc Saxonum deditio, & baptismus eodem propemodum loco describitur, ubi Carolo obviam venerunt, hoc est ad Luppiæ caput. Sic enim habent: *Ad fontem Luppiæ veniens, immensam illius perfidi populi multitudinem, velut devotam & supplicem, ac quasi er-*
k 3 *roris*

roris sui veniam poscentem invenit. Cui cum & misericorditer igno-
 viisset, & eos, qui se Christianos fieri velle affirmabant, baptizari
 fecisset, datis & acceptis pro fide servanda fraudulentis corundem pro-
 missionibus, obsidibus quoque quos imperaverat receptis, Eresburgo
 castro, quod dirutum erat, restaurato, alioque castello super Lip-
 piām extructō, & in utroque non modico praesidio relicto, ipse in Gal-
 liam reversus, in villa Hariſtallo hieavit. Ex his constat, prin-
 cipiō Saxones, haud procul à fonte Luppiæ, Carolo sup-
 plices esse factos, atque eodem propè loco magnam partem
 esse baptizatos. Deinde hunc baptismum ad novum illud
 castellum celebratum esse. id enim, præter Reginonem, di-
 fertē affirmant Annales Canisiani. Ex quibus concluditur
 hoc castellum propè à Luppiæ fontibus abfuisse. Quoniam
 tamen super Luppiam situm esse dicitur, non ideo sentien-
 dum super eum rivum fuisse, qui Luppespringæ oritur. Ne-
 que enim is rivus, ut testatur Gobelinus, unquam absolutè
 Luppiæ dicitur. Deinde pugnat cum Caroli consilio. Siqui-
 dem ante ejus adventum Saxones fuſi fugatiq[ue] erant à Fran-
 cis, usque ad flumen (inquit Regino) quod Lippa dicitur.
 Eodem postea itinere eos persequenti Carolo, ut bellum
 profligaret, super idem flumen castellum ponere visum est,
 eo loco ubi & amnem ipsum haberet in potestate, & transi-
 tu per rivos, ex quibus ipse oritur, intercluso, rebellibus
 populis spem omnem adimeret se ad arma congregandi. Est
 igitur Carolus adversus Saxones idem consilium fecutus,
 quod olim hoc ipso loco contra Sicambros Druso placue-
 rat. Ex quibus apparet, cum tam propinquum fonti Lup-
 piæ fuerit, & tamen Luppiæ, ubi jam flumen dici potest,
 non rivus, impositum; non alibi hoc castellum fuisse, quām
 ubi Drusianus Aliso steterat, ad Luppiæ, Alisonisque con-
 fluentes. Hunc ipsum locum equidem crediderim significa-
 ri, quoties consequentibus annis Carolus cum exercitu ad
 eum locum venisse memoratur, ubi Luppiæ consurgit. ut
 anno D C C L X X . apud Reginonem: Carolus Saxoniam in-
 gressus ad Heresburgk venit. & inde ad locum, ubi Lippa consur-
 git,

git, & ibi Synodum tenuit. & iterum biennio pòst, Coloniam
veniens Rhenum transiit, & Synodum tenuit, ubi Lippa confur-
git, ubi omnes Saxones convenerunt, excepto rebelle Widikindo.
Illuc etiam venerunt legati Godefridi Regis Nortmannorum, &
Altdeni, & Hosmundus, necnon etiam legati Avarorum missi à
Cacano, & Inguno. Peracto placito reversus est Rex in Franciam.
Hæc Regino. Hic non est nobis anxiè quærendum, ubi fue-
rit Caroli exercitus, cùm ad Luppiæ fontem castra fecisse di-
citur. nihil enim dubito, quin cum omnem campum fue-
rit complexus, qui utrisque Luppiæ fontibus, & eorum con-
fluentibus continetur. id quod hodieque ostendunt inge-
tia aggerum, vallorum, fossarum vestigia, que jam indè à
Caroli memoria, in iis, quos dixi, finibus, pañim visun-
tur. Ubi verò ipse met Carolus interea se tenuerit, id video
non absurdè quæri posse. Sanè reputanti eos conventus, quo-
rum ex Reginone meminimus, nemini veniet in mentem
alibi Carolum, quām in loco aliquo munitiori, tantisque re-
bus gerendis apposito, diversatum esse. Atqui nullus ejus
temporis auctor, alium locum munitum in eo tractu fuisse
prodidit, atque castellum, quod nuper ad Luppiam exedi-
ficarat. hīc igitur morabatur Carolus, cùm ad fontem Lup-
piæ venisse memoratur. cuius rei non leve indicium est,
quòd ante hoc conditum castellum, nunquam, uti sæpe
postea, *ad locum ubi Luppiæ confurgit*, venisse dicatur. Qua in
re scriptores Francicarum rerum, Romanos sunt imitati.
Quemadmodum enim illi, quod ad confluentes Luppiæ &
Alisonis Drusus contra Sicambros castellum posuerat, id illi
ad caput Luppiæ positum dixerunt, quòd non longè suprà
Luppiæ primū justi amnis nomen ferre possit: ad idem
exemplum, qui res gestas Caroli sunt persecuti, tunc illum
ad fontem Luppiæ pervenisse scriperunt, cùm exercitu à
fontibus ad confluentes tendente, ipse codem quo olim
Drusus loco sedem fixerat. Itaque Princeps Illustrissime, tuus
Aliso primū in potestate fuit Romanorum, deinde Sicam-
brorum, qui Francorum fuerunt nobilissimi, tum Saxonum,

ac

ac denique iterum ad Francos rediit, quo tempore simul à Romanis receptus videri potest, quandoquidem eo tempore Romanum imperium ad Francos est Pontificis Maximi auctoritate translatum.

CAPUT XIII.

Aliso sedes Episcorum Paderbornensium.

Verum enim verò satis jam diu Aliso noster Martis & Bellonæ domicilium fuit. Vindicandus est aliquando Religioni & Sapientiae. id factum est, cùm tui, Princeps Illustrissime, Majores, hujus Urbis Antistites, stabilem sibi in eo sedem constituerunt. Quanquam, ut est semper difficile ab eo loco divelli, in quo sis multum diuque versatus, ne tum quidem prorsus belli tumultibus caruit. Nam ut taceam sèpenumero cùm alios Antistites, tum Teipsum, Princeps Illustrissime, Reip. caussa ad arma compulsum, princeps majoribus tuis huc migrandi caussa, Martis perpetua pedissequa & comes Discordia videtur fuisse. Antea siquidem in Urbe sua Paderborna, apud Cathedram Ecclesiam habitabant, quo tempore civium erga suos Præfules amor, & reverentia tanto eis præsidio erat, ut vallum, turresque minimè requirent. At postquam ab iis illa sacrosancta dignitas contemni coepit, gravesque sunt motus adversus Ecclesiasticum ordinem excitati, faciendum visum est, ut ab eorum injuriis semoti, hujus se arcis præsidio tuerentur. Annum, quo id factum sit, non habeo certum dicere. Suspicor tamen circa annum partæ salutis M C C. Certè Otto Ritbergensis, qui anno M C L X X V I I . ad Paderbornensem Cathedram est elevatus, in hac se arce tenebat, dicebaturque vulgo codem, quo hodiè nomine, fortasse, quod in veteris arcis Carolinæ vestigiis esset collocata. Eam deinde civium eruptione incensam & propè complanatam, Henricus Spiegelius Episcopus restituit, ac, nisi fallor, Carolum I V . Imperatorem, qui hac iter habebat

bebat in ulteriorem Saxoniam, in ea accepit hospitio, anno M C C C L X X V . quamquam Gobelini verba legenti potius videatur mansisse Paderbornæ. Nostrā verò memoriā, Princeps Illustrissime, dignam veteri illâ nominis sui gloriâ speiem hæc arx aliquando est consecuta, postquam ingenti sumptu in hanc abs te amplitudinem, excelsitatemque exædificata, fossis & turribus communita, laxis, elegantibus que conclavebus, pomariis, hortis, fontibus ornata est. Itaque quamvis splendido, augustoque Principi accipiendo est idonea. Sed nullam illa, inter tam multa, præstantius teipso ornamentum habet, neque unquam æquè beata, quâm te domino, fuit. Tenuerint illam quondam Drusi, Tiberii, Germanici, sed illi arma ex ea in omnes vicinas oras circumferebant, sed terrorem intentabant, sed luctuosas ubique pugnas & strages edebant. Tuus, Illustrissime Princeps, Aliso nihil habet durum, nihil asperum; sed in eo clementia in subditos, observantia erga finitos dynastas, de omnibus benè merendi voluntas habitat. Denique quid potest in ea domo esse non pacatum & mite, in qua eo tempore, quo vicinia, neandum positis armis, vel præteritas clades deplorat, vel formidat imminentes, de Academia fundanda consilia agitantur, propagandisque bonis litteris, quæ germanæ pacis filiæ, atque alumnæ, non nisi in dulci otio, & summa rerum omnium tranquillitate acquiescunt? Credo mihi, Princeps optime, Carolus ipse Magnus, Deus bone, quantus Imperator! feliciorum, te Principe, Alisonom esse ducit, quâm se Saxones indè armorum formidine subjugante. Quod enim illi optare potius, quâm sperare licuit, id te nunc assécutum videt. Quò enim illius mens assiduo esset intenta, satis ostendit anno C H R I S T I D C C L X X I I . cùm, paucis etiam Saxonum ad C H R I S T U M traductis, Adriano I. Pontifice, Romam profectus, partem aliquam Saxonie (Luitprandi Ticinensis verba sunt) in provincia Westphalia, quam ad fidem Christianitatis convertit, ut ipse jam prædictus Papa præcepit & docuit, secundâ feriâ Pasche,

1

in

*In vita
Pontif. in
Adriano.*

*in basilica S. Petri Apostoli, inter cetera quæ ad manum Papæ offer-
rebat, Deo in sacrificium obtulit. Vide sine, Princeps optime,
in quo religiosissimi Cæsaris curæ & cogitationes omnes evi-
gilarint? In eo videlicet ut Westphaliæ universam ad
CHRISTUM adjunctam, in Beati Petri, ejusque successoris potestate collocatam, DEO immolare. Sed quantum
interest inter rudem, agrestemque populum, & omnibus
ingenii ornamenti exultum, tanto est tuum, Princeps Il-
lusterrime, Caroli sacrificio præstantius. Cujusmodi enim
Westphaliæ Carolus DEO consecrabat? nonne recens è
tenebris emersam, & etiam caligantem, ac, nisi metu reti-
neretur, eodem rursus præcipitaturam? Tibi verò, Princeps
Illusterrime, quale, & quam DEO jucundum munus licet
offerre? tot lectissimos adolescentes, qui modò litteris in hæ-
tua Academia operantur, quiue consequentibus seculis
operabuntur: qui non modò ipsi salutarem doctrinam com-
bibunt, sed alios quoque erudire, & aliud ex alio sacrificium
possunt accendere. quod quidem sacrificium DEO gratissi-
mum totque mortalibus salutare, jam indè ex eo tempore,
cùm primum hoc instituendæ Academiæ consilium, in hoc
tuo Alisone, iniisti, immortalem tibi apud DEUM, & homi-
nes gloriam conciliat.*

CAPUT XIV.

Gratiæ nomine civitatis Paderbornensis.

QUÒ magis æquum est Paderbornenses, grates & lau-
des immortales DEO Opt. Max. habere atque agere,
qui te huic Ecclesiæ difficillimis temporibus Theodo-
rum, id est divinum quoddam, & celeste donum largitus
est. Si enim tunc immortali quodam se beneficio affectos
profitentur, cùm Caroli imperio huc missi sunt, qui primis
eos salubris doctrinæ elementis erudirent, quanto est hoc
majus atque splendidius, tua Princeps ope perfectum esse,
ut Divinæ Sapientiæ, & omnium, quæ illi famulantur,
Disci-

Disciplinarum Templum esset Paderborna? Itaque quod disertissimus Judæorum Philo prædicabat de Athenis, eas esse in Græcia, quod sit pupilla in oculo, & mens in anima, idem nunc, tuo, Princeps Optime, beneficio celebrabitur de Paderborna: eam esse *Lumen, Mentemque Westphalie*. Hinc enim illa accerget, qui populum de superiore loco in templis erudiant, qui sacris tribunalibus præsideant, qui Ecclesiæ, qui cœnobia gubernent. Hic illi divinarum, humanarumque rerum scientiam haurient: hic in luce doctorum hominum suæ eruditionis, & virtutis specimen dabunt: hic promeritis titulis, & decoris insignibus cohonestabuntur, eritque dubium plusne Paderborna dignitatis afferat Westphaliæ, tales fingendo, atque formando, an Westphalia Paderbornæ, iis, quos illa perfecerit, munera honoresque mandando. Ipsa verò quantum inde fructum capiet, cum similiter atque his suis salubribus fontibus, omni scientiæ ubertate circumfluet? Numquam illa præterea usque eò se transversam trudi finet, ut ab homine omnium rerum honestarum ignaro, & bardo, templum, aram, suggestum teneri, absterreri plebem à religione majorum, divelli ab imperio, & auctoritate Principis, & Antistitis sui, divina & humana violari patiatur. Fuerunt hæc Ignorantiae facinora, quæ Rebellionem, Temeritatem, Fuorem perpetuos habet satellites. At verò postquam tua, Princeps Illustrissime, insigni illâ caritate, quâ illius ubique salutem & commodum, nusquam tuum quæstum sequeris, congesti sunt, ut cum Apostolo loquar, carbones super caput ejus, atque demum, ne unquam ad pristinas tenebras revolveretur, hanc ei quasi immortalis lucis officinam comparasti, jubet nos divina Beignitas, & Sapientia, à qua hæc tam certa præsidia provisa sunt, omnia de ea, quæ volumus, polliceri. Licet verò, ut nunc quidem est, justo pauciores hoc tantum tuum beneficium, quanti par est, æstiment, vivet tamen, ac vigebit in memoria posteritatis sempiterna. Noli enim diffidere in paucis annis, Paderbornam ad ejus ætatis gloriam posse re-

12 vocari,

vocari, cùm totius propè, uti narravimus Septemtrionis lux quædam erat, & magistra. Ibi demum cognoscet quàm eximia fuerit tua voluntas, quàm salutaria consilia, quàm immortalia merita. At modò, tametsi apud paucos, ut dixi, hæc eo sunt pondere quo oportet, tamen pauci illi maximas tibi, & suo, & infelicum illorum, qui minus intelligunt, nomine gratias agunt, Deumque precantur ex animo, ut quando non proinde, ac mereris, gratia tibi habetur ab hominibus, ipse tanto hanc jaæturam pluribus, uberibusque præmiis inter mortales, cælestesque compenset.

FINIS LIBRI SECUNDI.

P A-